
PROCEDIMIENTO SELECTIVO PARA EL ACCESO A LA CATEGORÍA DE AUXILIAR 
DE ATENCIÓN AL PÚBLICO (C2)  DEL ORGANISMO AUTÓNOMO INSULAR DE 
GESTIÓN DE TRIBUTOS DEL EXCMO. CABILDO INSULAR DE LANZAROTE

EXAMEN 1

1. Los estatutos de Autonomía de las Comunidades Autónomas se aprueban:

a) Por Ley Orgánica.
b) Por Ley Ordinaria.
c) Por Real Decreto.
d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.

2. Las Cortes Generales están formadas por:

a) Una sola cámara: el Congreso.
b) Una sola cámara: el Senado.
c) Dos cámaras: el Congreso y el Senado.
d) El Congreso, el Senado y los parlamentos autonómicos.

3. Las bases del régimen jurídico de las Administraciones públicas y del régimen 
estatutario de sus funcionarios:

a) Es competencia exclusiva del Estado.
b) Es competencia exclusiva del  Estado,  sin  perjuicio  de las especialidades 

derivadas de la organización previa de las entidades locales.
c) Es  competencia  exclusiva  del  Estado,  sin  perjuicio  de  las 

especialidades  derivadas  de  la  organización  propia  de  las 
Comunidades Autónomas.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

4. La  celebración  de  un  tratado  internacional  que  contenga  estipulaciones 
contrarias a la Constitución:

a) No podrá celebrarse en ningún caso.
b) Exigirá la previa revisión constitucional.
c) Exigirá acuerdo del Consejo de Ministros.
d) Exigirá acuerdo del Congreso.

5. Se consideran interesados en el procedimiento administrativo:

a) Quienes  lo  promuevan  como titulares  de  derechos  o  intereses  legítimos 
individuales o colectivos.

b) Los que, sin haber iniciado el procedimiento, tengan derechos que puedan 
resultar afectados por la decisión que en el mismo se adopte.

c) Aquellos cuyos intereses legítimos, individuales o colectivos, puedan resultar 
afectados por la resolución y se personen en el procedimiento en tanto no 
haya recaído resolución definitiva.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.



6. Las notificaciones se practicarán:

a) Preferentemente en papel por correo certificado.
b) Preferentemente en papel por correo ordinario.
c) Preferentemente por medios electrónicos.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

7. Serán motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho:

a) Los actos que limiten derechos subjetivos o intereses legítimos.
b) Los actos que se separen del criterio seguido en actuaciones precedentes 

o del dictamen de los órganos consultivos.
c) Los actos que rechacen pruebas propuestas por los interesados.
d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

8. Los actos administrativos serán objeto de publicación:

a) En todo caso.
b) Cuando afecte a una persona jurídica.
c) Cuando afecte a una persona física.
d) Cuando  así  lo  establezcan  las  normas  reguladoras  de  cada 

procedimiento  o  cuando  lo  aconsejen  razones  de  interés  público 
apreciadas por el órgano competente.

9. No son actos nulos de pleno derecho:

a) Los  que  lesionen  derechos  y  libertades  susceptibles  de  amparo 
constitucional.

b) Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la 
materia o del territorio.

c) La  realización  de  actuaciones  administrativas  fuera  del  tiempo 
establecido para ellas.

d) Los que tengan un contenido imposible.

10. La  ejecución  forzosa  por  parte  de  la  administración  se  ejercerá  por  los 
siguientes medios:

a) Multa coercitiva.
b) Ejecución subsidiaria.
c) Apremio sobre el patrimonio.
d) Todas las respuestas anteriores son correctas.



11. Iniciado el procedimiento, el órgano administrativo competente para resolver podrá 
adoptar medidas provisionales:

 a)   En ningún caso.
 b)   En cualquier caso.
 c)   Exclusivamente a instancia de parte.
 d) Las  que  se  estimen  oportunas  para  asegurar  la  eficacia  de  la 
resolución que pudiera recaer, siempre de forma motivada y de acuerdo 
con los principios de proporcionalidad, efectividad y menor onerosidad. 

12. Los  actos  administrativos  producidos  por  silencio  administrativo  se  podrán 
hacer valer:

a) Únicamente ante la Administración correspondiente.
b) Únicamente en el ámbito geográfico de la Administración correspondiente.
c) Ante cualquier persona física o jurídica, pública o privada.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

13. La Administración está obligada a dictar resolución expresa y a notificarla:

a) En todos los procedimientos.
b) Exclusivamente  en  aquellos  procedimientos  en  los  que  así  recoja 

expresamente.
c) En  aquéllos  procedimientos  que  afecten  a  una  pluralidad  de  personas 

físicas.
d) En  aquéllos  procedimientos  que  afecten  a  una  pluralidad  de  personas 

jurídicas.

14. En los procedimientos tramitados a solicitud del interesado, la resolución podrá 
agravar su situación inicial:

a) Si la Administración aprecia mala fe por parte del interesado.
b) En ningún caso.
c) No podrá agravar su situación inicial  cuando el  interesado sea persona 

física, pero sí cuando sea persona jurídica.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

15. Los  interesados  podrán  aducir  alegaciones  y  aportar  documentos  u  otros 
elementos de juicio:

a) Sólo cuando sean expresamente requeridos por la Administración.
b) Podrán hacerlo en cualquier momento del procedimiento, pero sólo serán 

tenidos en cuenta aquéllos alegaciones aducidas y documentos aportados 
a requerimiento de la Administración.

c) En  cualquier  momento  del  procedimiento  anterior  al  trámite  de 
audiencia.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

16. Las  Administraciones  Públicas  declararán  de  oficio  la  nulidad  de  los  actos 
administrativos que hayan puesto fin a la vía administrativa o que no hayan 
sido recurridos en plazo, en los supuestos previstos en el artículo 47.1:

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia, por iniciativa propia, 



y previo dictamen favorable del  Consejo de Estado u órgano consultivo 
equivalente de la Comunidad Autónoma, si lo hubiere.

b) En  cualquier  momento,  a  solicitud  de  interesado,  y  previo  dictamen 
favorable  del  Consejo  de Estado u órgano consultivo  equivalente  de la 
Comunidad Autónoma, si lo hubiere.

c) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia, por iniciativa propia 
o a solicitud de interesado, y previo dictamen favorable del Consejo de 
Estado u órgano consultivo equivalente de la Comunidad Autónoma, si lo 
hubiere.

d) En  cualquier  momento,  por  iniciativa  propia  o  a  solicitud  de 
interesado,  y  previo  dictamen  favorable  del  Consejo  de  Estado  u 
órgano  consultivo  equivalente  de  la  Comunidad  Autónoma,  si  lo 
hubiere.

17. Respecto a la revisión de disposiciones y actos nulos cuando el procedimiento 
se hubiera iniciado de oficio, el transcurso del plazo:

a) De 1 mes desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad del 
mismo.

b) De 2 meses desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad 
del mismo.

c) De 3 meses desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad 
del mismo.

d) De  6  meses  desde  su  inicio  sin  dictarse  resolución  producirá  la 
caducidad del mismo.

18. Las  Administraciones  Públicas  podrán  revocar  sus  actos  de  gravamen  o 
desfavorables:

a) En cualquier momento.
b) Mientras no haya transcurrido el plazo de prescripción.
c) Mientras no haya transcurrido el plazo de caducidad.
d) En los primeros 10 días del acto.

19. Respecto a la interposición de recurso:

a) Deberá expresar  las  particularidades exigidas,  en su caso,  por  las 
disposiciones específicas.

b) El error o la ausencia de la calificación del recurso por parte del recurrente 
no será  obstáculo  para  su  tramitación,  siempre que no se  deduzca su 
verdadero carácter.

c) Los vicios y defectos que hagan anulable un acto podrán ser alegados por 
quienes los hubieren causado.

d) Todas son correctas.

20. La ejecución del  acto impugnado se entenderá suspendida si  desde que la 
solicitud de suspensión haya tenido entrada en el  registro electrónico de la 
Administración u Organismo competente para decidir sobre la misma, el órgano 
a  quien  competa  resolver  el  recurso  no  ha  dictado  y  notificado  resolución 
expresa al respecto en el plazo de:

a) 1 mes.
b) 2 meses.



c) 3 meses.
d) 6 meses.

21. Las Comunidades Autónomas gozan de autonomía financiera para el desarrollo 
y ejecución de sus competencias, con arreglo a los principios de:

a) Solidaridad con el Gobierno.
b) Coordinación con la hacienda estatal  y solidaridad entre todos los 

españoles.
c) Coordinación y solidaridad con el Gobierno.
d) Coordinación con el Gobierno.

22. Las materias cuya competencia pueden asumir las Comunidades Autónomas 
vienen determinadas:

a) Son de enumeración abierta en la Constitución.
b) Se definen concretamente en la Constitución.
c) Se enumeran en cada Estatuto.
d) Taxativamente por la Constitución.     

23. Según dispone el artículo 9 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, a los 
efectos  del  artículo  9.2.a)  del  Reglamento  (UE)  2016/679,  a  fin  de  evitar 
situaciones  discriminatorias,  el  solo  consentimiento  del  afectado  no  bastará 
para levantar la prohibición del tratamiento de datos cuya finalidad principal sea 
identificar:

a) Su nacionalidad.
b) Su sexo.
c) Su orientación sexual.
d) Su edad.        

24. No  será  imputable  al  responsable  del  tratamiento,  siempre  que  este  haya 
adoptado todas las medidas razonables para que se supriman o rectifiquen sin 
dilación, la inexactitud de los datos personales, con respecto a los fines para 
los que se tratan, cuando los datos inexactos:

a) Hubiesen sido obtenidos por el responsable directamente del afectado.
b) Fuesen sometidos a tratamiento por el responsable por haberlos recibido 

de otro responsable.
c) Fuesen obtenidos de un registro público por el responsable.
d) Todas son correctas.

25. En el ámbito del sector público podrá atribuirse las competencias propias de un 
encargado (artículo 33):

a) Solo a contratistas externos.
b) A funcionarios públicos, exclusivamente, pues son funciones de autoridad.
c) A contratistas y personal laboral.
d) A  contratistas  externos  o  a  un  determinado  órgano  de  la 

Administración.                   

26. Los empleados públicos se clasifican en:



a) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos y personal laboral, ya sea 
fijo, por tiempo indefinido o temporal.

b) Funcionarios de carrera, personal laboral, ya sea fijo, por tiempo indefinido 
o temporal y personal eventual.

c) Funcionarios  de  carrera,  funcionarios  interinos,  personal  laboral  fijo 
indefinido y personal eventual.

d) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos, personal laboral, ya 
sea fijo, por tiempo indefinido o temporal y personal eventual.            

27. Consiste  en  la  progresión  de  grado,  categoría,  escalón  u  otros  conceptos 
análogos, sin necesidad de cambiar de puesto de trabajo:

a) Promoción interna vertical.
b) Promoción interna horizontal.
c) Carrera horizontal.
d) Carrera vertical . 

28. La provisión de puestos de trabajo en cada Administración Pública se llevará a 
cabo por los procedimientos de:

a) Oposición y concurso.
b) Concurso y libre designación.
c) Oposición y concurso-oposición.
d) Oposición, concurso y concurso-oposición.

29. La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres 
y hombres:

a) Establece principios de actuación de los Poderes Públicos.
b) Únicamente regula derechos y deberes de las personas físicas.
c) Prevé medidas destinadas a eliminar y corregir exclusivamente en el sector 

público, toda forma de discriminación por razón de sexo
d) Todas son correctas     

30. La reforma de los Estatutos:

a) Requiere siempre ley orgánica.
b) Requiere la misma clase de ley que su aprobación.
c) Se ajustará a los requisitos que establezca el propio Estatuto en cuanto a 

rango legislativo.
d) Requiere aprobación de las Cortes Generales cuando la reforma es total. 

31.  ¿Cuál de los siguientes no es un principio general tributario?

a) Igualdad tributaria.
b) Progresividad tributaria.
c) Equilibrio tributario.
d) Justicia tributaria.

32. ¿Qué principio del Derecho Tributario se vulneraría si se crease un impuesto 
por un reglamento?

a) Seguridad jurídica.



b) Autonomía financiera.
c) Reserva de ley.
d) Coordinación.

33. Señale la afirmación INCORRECTA:

a) El  obligado tributario debe ser informado y asistido por la Administración 
tributaria.

b) Los  procedimientos  tributarios  se  inician  de  oficio  por  las 
Administraciones tributarias en todo caso.

c) Las administraciones públicas deben colaborar entre si para la aplicación de 
los tributos.

d) Las EELL comparten la gestión de algunos tributos locales con el Estado.

34. ¿Cuál de los siguientes es un procedimiento de gestión regulado en el art. 123 
LGT?:

a) Procedimiento de imputación de ingresos indebidos.
b) Procedimiento iniciado mediante declaración.
c) Procedimiento de designación de datos.
d) Procedimiento de cooperación tributaria.

35. Señale la afirmación INCORRECTA:

a) La declaración tributaria tiene como objeto complementar o sustituir 
una autoliquidación.

b) La declaración tributaria es una manifestación acerca de la realización del 
hecho imponible.

c) A  través  de  una  declaración  tributaria  pueden  ejercitarse,  solicitar  o 
renunciar a las diferentes opciones previstas por la normativa tributaria.

d) Corresponde al sujeto pasivo realizar la declaración tributaria

36. Señale cuál de las siguientes figuras no es un tributo:

a) Contribución especial.
b) Tasa.
c) Precio público.
d) Impuesto.

37. Señale la afirmación CORRECTA:

a) La finalidad de los tributos es exclusivamente recaudatoria.
b) El principio de capacidad económica solo se aplica a los impuestos.
c) Los tributos siempre son prestaciones dinerarias.
d) El contribuyente puede optar por el pago en especie de la deuda tributaria.

38. El principio de afectación de ingresos rige en:

a) El Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
b) Las contribuciones especiales.
c) El Impuesto sobre bienes inmuebles.
d) La Tasa del 1,5%.



39. Para  la  atención  de  servicios  obligatorios  prestados  directamente  por  las 
Administraciones públicas, se exige:

a) Tasa.
b) Precio público.
c) Prestación patrimonial no tributaria.
d) Impuesto.

40. La tasa local que ha de abonar una comunidad de propietarios por el uso del 
rebaje de acera es:

a) Una tasa por prestación de servicio.
b) Una tasa por aprovechamiento especial del dominio público.
c) Una tasa por expedición del documento placa de vado.
d) Una tasa por el servicio de carga y descarga en vía pública.

41. El principio de capacidad económica se aplica en la figura de:

a) Tasa.
b) Contribución Especial.
c) En los impuestos.
d) En todas las anteriores.

42. En  relación  con  la  potestad  originaria  para  establecer  tributos,  señale  la 
respuesta CORRECTA: 

a) Corresponde  al  Estado,  Comunidades  Autónomas,  Cabildos  y  Consejos 
insulares.

b) Corresponde exclusivamente al Estado mediante Ley.
c) Se atribuye a Comunidades Autónomas y Entidades Locales siempre que se 

prevea en la correspondiente Ley.
d) Corresponde a todas las Administraciones públicas de carácter territorial.

43. ¿Cuál de las siguientes figuras no es una fuente del ordenamiento tributario?:

a) Las ordenanzas fiscales.
b) Los padrones fiscales.
c) Los reglamentos.
d) La jurisprudencia tributaria.

44.  Señale la afirmación CORRECTA respecto de si las Entidades locales pueden 
crear impuestos:

a) Si, en virtud de la autonomía local.
b) Si, para obtener ingresos con los que atender las obligaciones derivadas del 

ejercicio de sus competencias.
c) No, en aplicación del principio de reserva de ley.
d) Si,  en  virtud  de  las  potestades  tributarias  que  tiene  reconocidas 

constitucionalmente.

45. ¿Cuál de los siguientes aspectos NO está sometido al principio de reserva de 
ley?:



a) Fijación del hecho imponible.
b) Bonificaciones fiscales.
c) Borrador y simulador de tributos.
d) Fijación del tipo de gravamen.

46. Señale  la  opción  INCORRECTA  respecto  del  devengo  de  la  obligación 
tributaria:

a) Viene determinado en la norma de aplicación del tributo
b) En el ámbito de las tasas, cuando estas exijan el devengo periódico, y así se 

determine en la correspondiente ordenanza fiscal, el devengo tendrá lugar el 
1 de enero de cada año y el período impositivo comprenderá el año natural, 
salvo  en  los  supuestos  de  inicio  o  cese  en  la  utilización  privativa,  el 
aprovechamiento especial o el uso del servicio o actividad.

c) Se produce en el  momento de su realización,  en los  casos de devengo 
instantáneo.

d) Coincidirá con la firmeza de la resolución que lo acuerde.

47. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es INCORRECTA?:

a) El  hecho  imponible  da  lugar  al  nacimiento  de  la  obligación  tributaria 
principal.

b) El devengo del tributo implica siempre el inicio del cómputo del plazo 
de exigibilidad de la cuota.

c) La  obligación  tributaria  principal  tiene  por  objeto  el  pago  de  la  cuota 
tributaria.

d) Para  la  determinación  de  la  obligación  tributaria  han  de  seguirse  los 
procedimientos establecidos.

48. Conforme lo previsto en el art. 25 LGT, señale cuál de las siguientes NO es una 
obligación accesoria:

a) Sanciones tributarias.
b) Interés de demora.
c) Recargos por declaración extemporánea.
d) Recargos ejecutivos.

49. Finalizado el plazo para el pago en periodo voluntario de una liquidación:

a) Se devenga automáticamente el recargo del 5%.
b) Corresponde abonar el recargo del 20% más los intereses de demora.
c) Ha de dictarse providencia de apremio para el devengo del recargo.
d) Se inicia el procedimiento de apremio.

50. El interés de demora es:

a) El interés legal incrementado en un 10%.
b) El interés que, en su caso, fijen los Presupuestos generales del Estado.
c) El interés que fije el Banco Central Europeo (Euribor).
d) El interés que siempre se exige en los casos de aplazamiento deudas.

51. Señale la respuesta CORRECTA en relación con los recargos extemporáneos. 
(art. 27 LGT):



a) La  exigencia  de  recargo  por  declaración  extemporánea  se  exige 
cuando  se  presenta  una  autoliquidación  fuera  de  plazo  sin 
requerimiento previo de la Administración tributaria.

b) Procede cuando media requerimiento debidamente notificado al obligado.
c) El recargo fijo del 1% por cada mes completo de retraso desde el fin de 

plazo.
d) El recargo es fijo, en su aplicación no se tiene en cuenta el retraso en la 

presentación de la autoliquidación.

52. Señale  la  respuesta  CORRECTA,  en  cuanto  a  los  recargos  del  periodo 
ejecutivo son:

a) Incompatibles entre sí.
b) El recargo ejecutivo, el recargo de apremio reducido y el recargo de apremio 

ampliado.
c) El recargo de apremio reducido del 10% es compatible con los intereses de 

demora.
d) No forman parte de la deuda tributaria.

53. ¿Cuál  de  las  siguientes  actuaciones  NO  se  considera  obligación  tributaria 
formal?:

a) Presentación de declaración censal por los empresarios.
b) Presentar autoliquidación por el obligado tributario.
c) Presentar  la  contabilidad  al  cierre  del  ejercicio  a  la  administración 

tributaria.
d) Presentar declaración informativa anual cuando así se exija.

54. En relación con las devoluciones derivadas de la normativa del Impuesto sobre 
Vehículos de tracción mecánica. Señalar la afirmación INCORRECTA:

a) Procede cuando se da la baja definitiva del vehículo en el segundo trimestre 
del ejercicio.

b) Procede cuando se realiza un pago duplicado del impuesto.
c) Con carácter general no procede abonar el interés de demora.
d) Para su solicitud requiere que se haya efectuado el pago del impuesto.

55. En relación con los obligados tributarios, señalar la afirmación INCORRECTA:

a) Serán contribuyentes los cónyuges en todo caso.
b) Los sustitutos del contribuyente.
c) Retenedores, obligados a repercutir, obligados a soportar la repercusión y la 

retención.
d) Herencias yacentes, sucesores, responsables.

56. Indique de los siguientes, quién no es responsable solidario:

a) Los que colaboren en la realización de infracción tributaria.
b) Los administradores de personas jurídicas que hayan cesado, por las 

obligaciones tributarias pendientes de pago cuando no hayan hecho lo 
necesario para el pago.

c) Los  que  sucedan  en  la  titularidad  de  explotaciones  económicas  por  las 



deudas contraídas por el anterior titular en su ejercicio.
d) Los que incumplan órdenes de embargo, por culpa o negligencia.

57. En relación con las medidas cautelares, señale cuál no es posible conforme lo 
previsto en el artículo 81.4 LGT:

a) Prohibición de hipotecar.
b) Embargo preventivo de bienes y derechos.
c) Retención del pago de devoluciones.
d) Retención  de  porcentaje  de  pagos  a  empresas  contratistas  o 

subcontratistas.

58. En relación con la deuda tributaria, señale la afirmación CORRECTA:

a) Está integrada por la cuota a ingresar, más intereses, recargos y sanciones.
b) Se extingue por pago, prescripción, compensación o condonación y 

demás medios previstos en las leyes.
c) El pago de la deuda puede hacerse mediante aplazamiento, solo en el caso 

de que se encuentre en periodo voluntario.
d) El pago de la deuda puede hacerse mediante fraccionamiento, solo en el 

caso de que se encuentre en periodo ejecutivo.

59. Señale la afirmación INCORRECTA en relación con la compensación:

a) Para  que  se  realice  de  oficio,  las  deudas  deben  estar  en  situación  de 
vencidas, líquidas y exigibles.

b) Solo se admite la compensación de deudas de particulares, no deudas 
de administraciones públicas.

c) El acuerdo de compensación es meramente declarativo, la extinción de la 
deuda  es  constitutiva,  se  produce  cuando  se  solicita,  si  concurren  los 
requisitos exigidos.

d) Opera respecto de la parte concurrente de créditos y deudas del obligado.

60. En  relación  con  la  hipoteca  legal  tácita  y  la  afección  de  bienes,  señale  la 
afirmación INCORRECTA:

a) La  hipoteca  legal  tácita  se  aplica  en  supuestos  de  deudas  por  IBI  del 
ejercicio en que se transmite el bien inmueble y el inmediato anterior.

b) La hipoteca legal tácita exige declarar fallido al transmitente.
c) La afección de bienes exige declarar fallido al transmitente.
d) Ambas  figuras  (hipoteca  legal  tácita  y  afección  de  bienes)  operan  en 

supuestos de transmisión de bienes que responden de deudas.

61. El procedimiento de verificación de datos se inicia:

a) Solo a instancia de parte.
b) Tanto de oficio como a instancia de parte.
c) Solo de oficio.
d) Todas las anteriores son correctas.

62. El plazo máximo para solicitar rectificación de una autoliquidación desde que se 
realizó el ingreso indebido es de:



a) 12 meses.
b) 6 meses.
c) 4 años.
d) Todas las anteriores son incorrectas.

63. Una autoliquidación declarada y no ingresada: 

a) No surte efecto alguno hasta que la administración no realice notificación. 
b) Dará lugar a un requerimiento de mejora de la solicitud en los términos del 

artículo 61 de Ley 39/15.
c) Supondrá  el  inicio  automático  de  un  procedimiento  de  comprobación 

limitada. 
d) Entra en periodo ejecutivo, al día siguiente del fin del plazo de ingreso 

marcado por la norma. 

64. La diligencia de embargo se notificará al obligado tributario:

a) Con al menos 10 días de antelación a la práctica del embargo.
b) Con al menos 15 días de antelación a la práctica del embargo.
c) Con al menos 20 días de antelación a la práctica del embargo.
d) Efectuado el embargo de los bienes o derechos.

65. Los  ayuntamientos  podrán  establecer  y  exigir  los  siguientes  impuestos 
potestativos:

a) Impuesto  sobre  Bienes  Inmuebles  e  Impuesto  sobre  Actividades 
Económicas.

b) Cualquier  tributo  de  competencia  local  que  apruebe  el  Pleno  de  la 
Corporación

c) Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras y el Impuesto 
sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

d) Impuesto sobre Bienes Inmuebles e Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica.

66. ¿Con qué mayoría deben aprobarse las ordenanzas fiscales?

a) Absoluta.
b) Simple.
c) Mayoría cualificada de dos tercios del número legal de miembros.
d) Ninguna de las anteriores es correcta.

67. ¿En  qué  supuesto  resulta  de  aplicación  la  exención  en  el  Impuesto  sobre 
Bienes Inmuebles?:

a) Las autopistas de peaje. 
b) Los inmuebles de titularidad de municipios colindantes.
c) Los terrenos ocupados por líneas de ferrocarriles.
d) Cualquier  inmueble  del  patrimonio  histórico  afecto  a  explotaciones 

económicas.

68. Los impuestos son:

a) Tributos  cuyo  hecho  imponible  consiste  en  la  utilización  privativa  o  el 



aprovechamiento especial del dominio público.
b) Tributos  exigidos  sin  contraprestación  cuyo  hecho  imponible  está 

constituido por negocios, actos o hechos que ponen de manifiesto la 
capacidad económica del contribuyente.

c) Tributos  cuyo  hecho  imponible  consiste  en  la  obtención  por  el  obligado 
tributario de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 
consecuencia de la realización de obras públicas.

d) Todas las anteriores son correctas.

69. Señale la respuesta CORRECTA:

a) La ordenación del sistema tributario se basa solo en la capacidad económica 
de las personas obligadas a satisfacer los tributos.

b) La  ordenación  del  sistema  tributario  se  basa  solo  en  los  principios  de 
justicia, generalidad, e igualdad.

c) La  ordenación  del  sistema  tributario  se  basa  en  la  capacidad 
económica de las personas obligadas a satisfacer los tributos y en los 
principios de justicia, generalidad, igualdad, progresividad, equitativa 
distribución de la carga tributaria y no confiscatoriedad.

d) La ordenación del sistema tributario se basa solo en la equitativa distribución 
de la carga tributaria y no confiscatoriedad.

70. La aplicación del sistema tributario:

a) Se basará en los principios de proporcionalidad.
b) Se basará en los principios de  eficacia y limitación de costes indirectos 

derivados del cumplimiento de obligaciones formales. 
c) Asegurará  el  respeto  de  los  derechos  y  garantías  de  los  obligados 

tributarios.
d) Todas las anteriores son ciertas.

71. Los tributos se regirán:

a) Por  la  Constitución,  por  los  tratados  o  convenios  internacionales  que 
contengan  cláusulas  de  naturaleza  tributaria  y,  en  particular,  por  los 
convenios para evitar la doble imposición, en los términos previstos en el 
artículo 96 de la Constitución.

b) Por  las  normas  que  dicte  la  Unión  Europea  y  otros  organismos 
internacionales  o  supranacionales  a  los  que  se  atribuya  el  ejercicio  de 
competencias en materia tributaria de conformidad con el artículo 93 de la 
Constitución.

c) Por la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, por las leyes 
reguladoras  de  cada  tributo,  y  por  las  demás  leyes  que  contengan 
disposiciones en materia tributaria.

d) Por todas las normas citadas en las respuestas a, b y c, y además por 
las disposiciones reglamentarias dictadas en desarrollo de las normas 
anteriores  y,  específicamente  en  el  ámbito  tributario  local,  por  las 
correspondientes ordenanzas fiscales.

72. Señale la respuesta CORRECTA:

a) Las normas tributarias entrarán en vigor a los cinco días naturales de su 
completa publicación en el boletín oficial que corresponda, si en ellas no se 



dispone otra cosa.
b) Salvo que se disponga lo contrario, las normas tributarias no tendrán 

efecto retroactivo.
c) Las normas que regulen el régimen de infracciones y sanciones tributarias, y 

el de los recargos, nunca tendrán efectos retroactivos.
d) Todas las respuestas son ciertas.

73. Señale la respuesta INCORRECTA:

a) La  obligación  tributaria  principal  tiene  por  objeto  el  pago  de  la  cuota 
tributaria.

b) El hecho imponible es el presupuesto fijado por la ley para configurar cada 
tributo  y  cuya realización origina el  nacimiento de la  obligación tributaria 
principal.

c) La  ley  podrá  completar  la  delimitación  del  hecho  imponible  mediante  la 
mención de supuestos de no sujeción.

d) Las bonificaciones nunca tienen carácter rogado.

74. Señale la respuesta CORRECTA:

a) El devengo es el momento en el que se entiende realizado el hecho 
imponible  y  en  el  que  se  produce  el  nacimiento  de  la  obligación 
tributaria principal.

b) La  fecha  del  devengo  determina  las  circunstancias  relevantes  para  la 
cuantificación de los recargos.

c) La ley propia de cada tributo no podrá establecer la exigibilidad de la cuota o 
cantidad a ingresar, o de parte de la misma, en un momento distinto al del 
devengo del tributo.

d) Todas las anteriores son ciertas.

75. Señale la respuesta INCORRECTA: 

a) Tienen la naturaleza de obligaciones tributarias accesorias las obligaciones 
de satisfacer el interés de demora.

b) Tienen la naturaleza de obligaciones tributarias accesorias las obligaciones 
de satisfacer los recargos por declaración extemporánea.

c) Tienen la naturaleza de obligaciones tributarias accesorias las obligaciones 
de satisfacer los recargos del período ejecutivo, así como aquellas otras que 
imponga la ley.

d) Tienen  la  consideración  de  obligaciones  accesorias  las  sanciones 
tributarias.

76. No es una obligación tributaria formal, según el artículo 26 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria:

a) La  obligación  de  facilitar  la  práctica  de  inspecciones  y  comprobaciones 
administrativas.

b) La  obligación  de  presentar  declaraciones  censales  por  las  personas  o 
entidades  que  desarrollen  o  vayan  a  desarrollar  en  territorio  español 
actividades  u  operaciones  empresariales  y  profesionales  o  satisfagan 
rendimientos sujetos a retención.

c) La obligación de pagar la cuota tributaria y los recargos e intereses de 



demora devengados.
d) La obligación de entregar  un certificado de las  retenciones o  ingresos a 

cuenta  practicados  a  los  obligados  tributarios  perceptores  de  las  rentas 
sujetas a retención o ingreso a cuenta.

77. Señale la respuesta INCORRECTA en relación a los derechos de los obligados 
tributarios:

a) Los obligados tributarios tienen derecho a ser informados y asistidos por la 
Administración tributaria sobre el ejercicio de sus derechos.

b) Los obligados tributarios tienen derecho a obtener las devoluciones de 
ingresos indebidos que procedan, con abono del interés de demora, 
solo si lo solicitan expresamente.

c) Los obligados tributarios tienen derecho a ser informados y asistidos por la 
Administración  tributaria  sobre  el  cumplimiento  de  sus  obligaciones 
tributarias.

d) Los obligados tributarios tienen derecho a ser tratados con el debido respeto 
y consideración por el personal al servicio de la Administración tributaria.

78. Prescribirán a los cuatro años los siguientes derechos:

a) El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante 
la notificación de una autoliquidación al usuario.

b) El derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas tributarias 
liquidadas, pero no para exigir el pago de las deudas autoliquidadas.

c) El  derecho a  solicitar  y  a  obtener  las  devoluciones derivadas de la 
normativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos indebidos y el 
reembolso del coste de las garantías.

d) Todas las anteriores son ciertas.

79. El plazo de prescripción al que se refiere el artículo 66 de la Ley 58/2003 de 17 
de diciembre, General Tributaria, comenzará a contarse en el caso del derecho 
de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna 
liquidación:

a) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo de pago en período 
voluntario.

b) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo de pago en período 
ejecutivo.

c) Desde el  día  siguiente  a  aquel  en  que  finalice  el  plazo  para  solicitar  la 
correspondiente devolución derivada de la normativa de cada tributo.

d) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo reglamentario 
para presentar la correspondiente declaración o autoliquidación. En los 
tributos  de  cobro  periódico  por  recibo,  cuando  para  determinar  la 
deuda tributaria mediante la oportuna liquidación no sea necesaria la 
presentación de declaración o autoliquidación, el plazo de prescripción 
comenzará el día de devengo del tributo.

80. Conforme  a  la  Instrucción  1/2023  sobre  el  código  de  buenas  prácticas 
administrativas de la Red Tributaria de Lanzarote:



a) Cuando  sea  conveniente,  el  funcionario/a  responsable  aconsejará  sobre 
cómo  iniciar  un  procedimiento  administrativo  en  el  ámbito  de  su 
competencia, salvo que la solicitud sea oral, en cualquier caso.

b) En el caso de solicitudes de información sobre cuestiones de las que 
no  sea  responsable  un/una  funcionario/a  de  la  Red  Tributaria  de 
Lanzarote, este/a dirigirá a la persona para que presente la solicitud a 
la persona competente. 

c) Ningún funcionario/a de la Red Tributaria de Lanzarote puede  facilitar a los 
contribuyentes la información que soliciten sin previa autorización expresa.

d) Toda solicitud de información se hará de forma oral.

81. En  relación  al  Impuesto  sobre  el  Incremento  de  Valor  de  los  Terrenos  de 
Naturaleza Urbana, señale la respuesta CORRECTA:

a) Es un tributo directo.
b) Es un tributo directo que grava el incremento de valor que experimenten los 

terrenos de naturaleza rústica.
c) Es un tributo indirecto que grava el incremento de valor que experimenten 

los terrenos de características especiales.
d) Todas las respuestas son falsas.

82. No está  sujeto  al  Impuesto  sobre  Incremento  de Valor  de  los  Terrenos de 
Naturaleza Urbana:

a) El incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la 
consideración  de  urbanos,  a  efectos  de  dicho  Impuesto  sobre  Bienes 
Inmuebles, con independencia de que estén o no contemplados como tales 
en el Catastro o en el padrón de aquél.

b) El incremento de valor que experimenten los terrenos que tengan la 
consideración  de  rústicos  a  efectos  del  Impuesto  sobre  Bienes 
Inmuebles.

c) El  incremento  de  valor  que  experimenten  los  terrenos  integrados  en  los 
bienes inmuebles clasificados como de características especiales a efectos 
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

d) Las respuestas b y c son correctas.

83. Señale la respuesta CORRECTA:

a) El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo directo que 
grava  la  titularidad  de  los  vehículos  de  esta  naturaleza,  no  aptos  para 
circular por las vías públicas.

b) El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo indirecto.
c) El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo potestativo.
d) El  Impuesto  sobre  Vehículos  de  Tracción  Mecánica  es  un  tributo 

directo que grava la  titularidad de los vehículos de esta naturaleza, 
aptos para circular  por  las  vías públicas,  cualesquiera  que sean su 
clase y categoría.

84.  A efectos del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, se considera 
vehículo apto para la circulación:



a) El que hubiera sido matriculado en los registros públicos correspondientes y 
mientras no haya causado baja en éstos. 

b) Los vehículos provistos de permisos temporales y matrícula turística.
c) a) y b) son ciertas.
d) Todas las anteriores son falsas.

85. No están sujetos al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica:

a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los Registros por 
antigüedad  de  su  modelo,  puedan  ser  autorizados  para  circular 
excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certámenes o carreras 
limitadas a los de esta naturaleza.

b) Los  remolques  y  semirremolques  arrastrados  por  vehículos  de  tracción 
mecánica cuya carga útil sea superior a 750 kilogramos.

c) Las respuestas a y b son correctas.
d) Las respuestas a y b son falsas.

86. En  relación  al  coeficiente  de  situación  para  el  cálculo  del  Impuesto  sobre 
Actividades Económicas: 

a) No podrá ser inferior a 0,5 ni superior a 2,8.
b) No podrá ser inferior a 0,4 ni superior a 2,8.
c) No podrá ser inferior a 0,4 ni superior a 3,8.
d) No podrá ser inferior a 0,5 ni superior a 3,8.

87. Las entidades locales podrán exigir tasas por los servicios siguientes:

a) Abastecimiento de aguas en fuentes públicas.
b) Protección civil.
c) Alumbrado de vías públicas.
d) Expedición de documentos a instancia de parte.

88. Constituye el hecho imponible de las contribuciones especiales: 

a) La obtención por el sujeto pasivo de una merma en el valor de sus bienes 
como consecuencia del establecimiento o ampliación de servicios públicos.

b) La obtención por el sujeto pasivo de una disminución de valor de sus bienes 
como consecuencia de la realización de obras públicas.

c) La obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de 
valor  de  sus  bienes  como consecuencia  de  la  realización  de  obras 
públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos, de 
carácter local, por las entidades respectivas.

d) Todas son falsas.

89. Las entidades locales podrán establecer tasas por:

a) Guardería, aunque el sector privado ofrezca este servicio en el municipio.
b) Instalaciones deportivas, aunque el sector privado ofrezca este servicio en el 

municipio.
c) La celebración de los matrimonios en forma civil.
d) La celebración de los matrimonios religiosos.



90. En relación con la compensación, señala la respuesta INCORRECTA:

a) El  obligado  tributario  podrá  solicitar  la  compensación  de  las  deudas 
tributarias que se encuentren tanto en período voluntario de pago como en 
período ejecutivo.

b) La solicitud de compensación en período voluntario impedirá el  inicio del 
período ejecutivo de la deuda concurrente con el crédito ofrecido, pero no el 
devengo del interés de demora.

c) El  procedimiento  de  compensación  puede  iniciarse  de  oficio  en 
determinados casos.

d) El procedimiento de compensación siempre se realiza a instancia del 
interesado.

91. En relación a  los  plazos para el  pago de las  deudas tributarias,  señalar  la 
respuesta CORRECTA:

a) Las autoliquidaciones se abonan en el plazo de 15 días hábiles desde la 
expedición del documento de pago.

b) Si la notificación de la liquidación en periodo voluntario se realiza entre los 
días  uno  y  15  de  cada  mes,  el  plazo  de  pago  será  desde  la  fecha  de 
recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o inmediato hábil 
siguiente.

c) Si la notificación de la liquidación en periodo voluntario se realiza entre 
los días 16 y último de cada mes, el plazo de pago será hasta el día 
cinco del segundo mes posterior o inmediato hábil siguiente.

d) Las deudas de notificación colectiva se abonarán con carácter general entre 
el 1 de octubre y el 31 de diciembre de cada ejercicio.

92. Señala  la  respuesta  CORRECTA  en  relación  con  los  aplazamientos  y 
fraccionamientos de deuda:

a) Las deudas aplazadas o fraccionadas deben garantizarse siempre.
b) La presentación de una solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en 

período voluntario impedirá el inicio del período ejecutivo.
c) Se  admite  una  solicitud  de  aplazamiento  o  fraccionamiento  ante  una 

situación económico-financiera de carácter estructural del obligado que le 
impida atender el pago.

d) No se admite el aval bancario como garantía.

93. Señala la respuesta INCORRECTA en relación con la prescripción:

a) La prescripción se aplicará de oficio
b) La prescripción ganada extingue la deuda tributaria.
c) La prescripción no puede interrumpirse
d) Se distingue entre prescripción del derecho a liquidar y el derecho a cobrar

94. Señalar la respuesta CORRECTA en relación con las Consultas tributarias:

a) Son una manifestación del deber de información y asistencia a los obli-
gados tributarios.

b) Serán siempre objeto de contestación verbal.
c) Deben formularlas los interesados, al no admitirse las presentadas para fi-

nes de carácter general.



d) Su carácter vinculante implica la revocación del acto cuando no se ajuste a 
su contenido.

95.  En relación con las Ordenanzas Fiscales, señala la respuesta CORRECTA:

a) Son una manifestación de la potestad normativa de las Comunidades Autó-
nomas.

b) Basta que regulen la determinación del sujeto pasivo y devengo de los tribu-
tos locales.

c) Nunca es necesario publicarlas en un diario de los de mayor difusión de la 
provincia.

d) Las entidades locales expedirán copias de las Ordenanzas Fiscales a 
quienes las soliciten.

96. Respecto del procedimiento de revisión, señala la afirmación INCORRECTA de 
las siguientes:

a) Contra las Ordenanzas Fiscales sólo cabe la interposición de recursos con-
tencioso-administrativo

b) La anulación por sentencia de la ordenanza Fiscal implica la nulidad de 
los actos derivados de la misma.

c) Contra la aprobación provisional de una Ordenanza Fiscal puede reclamar 
un Colegio oficial en defensa de sus intereses.

d) El procedimiento de aprobación de las Ordenanzas Fiscales se regula en el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales

97. En relación con los criterios de proporcionalidad determinados por el OAIGT en el 
artículo  60  de  la  Ordenanza  General  Lanzarote,  señalar  la  respuesta  INCO-
RRECTA:

a) Se embargarán sueldos y salarios para el cobro de deudas inferior a 
30€.

b) Se embargarán créditos a corto plazo para deudas de 150€
c) Se embargará dinero efectivo en cuentas corrientes para el cobro de deudas 

inferiores a 30€
d) Se embargarán fondos depositados en cuentas corrientes para el cobro deu-

das de 300€.

98. Las ordenanzas fiscales contendrán, al menos:

a) La determinación del hecho imponible, sujeto pasivo, responsables, exencio-
nes, reducciones y bonificaciones, base imponible y liquidable, tipo de gra-
vamen o cuota tributaria, período impositivo y devengo.

b) Los regímenes de declaración y de ingreso.
c) Las fechas de su aprobación y del comienzo de su aplicación.
d) Todas las anteriores son correctas.

99. Son interesados para examinar el expediente y presentar declaraciones que 
estimen oportunas en los treinta días durante los que se exponen en el tablón 
de anuncios los acuerdos provisionales adoptados por las corporaciones loca-
les para el establecimiento, supresión y ordenación de tributos:



a) Los colegios oficiales, cámaras oficiales, asociaciones y demás entidades le-
galmente constituidas para velar por los intereses profesionales, económicos 
o vecinales, cuando actúen en defensa de los que les son propios

b) Los que tuvieran un interés directo o resulten afectados por tales acuerdos.
c) a) y b) son ciertas.
d) Todos los habitantes del municipio.

100. Señale la respuesta CORRECTA:

a) Estarán obligados al pago de los precios públicos quienes se benefi-
cien  de  los  servicios  o  actividades  por  los  que  deban  satisfacerse 
aquéllos.

b) El importe de los precios públicos deberá cubrir como máximo el coste del 
servicio prestado o de la actividad realizada.

c) Las entidades locales no podrán exigir los precios públicos en régimen de 
autoliquidación.

d) Los precios públicos son de exacción obligatoria.



PREGUNTAS DE RESERVA PARTE GENERAL

1. La forma política del Estado español es:

a) La Monarquía Liberal.
b) La Monarquía parlamentaria.
c) La Monarquía republicana.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

2. La lengua oficial del Estado español es:

a) No existe lengua oficial.
b) La que se determine mediante Ley Orgánica.
c) La que resulte mayoritaria en cada Comunidad Autónoma.
d) Es el castellano. Las demás lenguas españolas serán también oficiales en las 

respectivas Comunidades Autónomas de acuerdo con sus Estatutos.

3. Los españoles tienen derecho a circular libremente:

a) Sólo en su municipio de residencia.
b) Sólo en su Comunidad Autónoma de residencia.
c) Por todo el territorio nacional.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

4. Los informes serán:

a) Vinculantes.
b) Facultativos.
c) Facultativos y vinculantes.
d) Facultativos y no vinculantes, salvo disposición expresa en contrario.

5. En los procedimientos iniciados de oficio:

a) La Administración no podrá desistir en ningún caso.
b) La Administración podrá desistir motivadamente.
c) La Administración podrá desistir a instancia del interesado.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.



PREGUNTAS DE RESERVA PARTE ESPECIAL

1. Las entidades locales no podrán exigir tasas:

a) Al  Estado  por  los  aprovechamientos  que  inmediatamente  interesen  a  la 
seguridad ciudadana o a la defensa nacional.

b) Por prestar el servicio de vigilancia pública en general.
c) Por prestar el servicio de limpieza de la vía pública.
d) Todas las anteriores son verdaderas.

2. Señale la respuesta CORRECTA:

a) Tendrán  la  condición  de  sustitutos  del  contribuyente  en  las  tasas 
establecidas por la prestación de servicios de prevención y extinción de 
incendios,  de  prevención  de  ruinas,  construcciones  y  derribos, 
salvamentos  y,  en  general,  de  protección  de  personas  y  bienes, 
comprendiéndose también el mantenimiento del servicio, las entidades o 
sociedades aseguradoras del riesgo.

b) Las tasas por la prestación de servicios excluyen la exacción de contribuciones 
especiales por el establecimiento o ampliación de aquéllos.

c) Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente en las tasas establecidas 
por razón de servicios o actividades que beneficien o afecten a los ocupantes de 
viviendas  o  locales,  los  arrendatarios  de  dichos  inmuebles,  quienes  podrán 
repercutir, en su caso, las cuotas sobre los propietarios.

d) Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente en las tasas establecidas 
por el otorgamiento de las licencias urbanísticas previstas en la normativa sobre 
suelo y ordenación urbana, sólo los subcontratistasde obras.

3. No están exentos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles: 

a) La  superficie  de  los  montes  poblados  con  especies  de  crecimiento  lento 
reglamentariamente  determinadas,  cuyo  principal  aprovechamiento  sea  la 
madera  o  el  corcho,  siempre  que  la  densidad  del  arbolado  sea  la  propia  o 
normal de la especie de que se trate.
b) Los  establecimientos  de  hostelería,  espectáculos,  comerciales  y  de 
esparcimiento,  las  casas  destinadas  a  viviendas  de  los  empleados,  las 
oficinas  de  la  dirección  y  las  instalaciones  fabriles,  en  las  estaciones 
portuarias.

c) La superficie  de los  montes en que se realicen repoblaciones forestales  o 
regeneración de masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes 
técnicos  aprobados por  la  Administración forestal.  Esta  exención tendrá  una 
duración de 15 años, contados a partir del período impositivo siguiente a aquel 
en que se realice su solicitud, previa solicitud.

d) Los inmuebles rústicos y urbanos cuya cuota líquida no supere la cuantía que 
se determine mediante ordenanza fiscal.

4. Están exentos del Impuesto sobre Actividades Económicas: 

a) La Cruz Roja Española.
b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, 



durante los tres primeros períodos impositivos de este impuesto en que se 
desarrolle aquella.

c) Las asociaciones de disminuidos físicos con ánimo de lucro.
d) Ninguna de las anteriores.

5. Las ordenanzas fiscales podrán regular, sobre la cuota del Impuesto sobre Vehículos 
de Tracción Mecánica, incrementada o no por la aplicación del coeficiente, las siguientes 
bonificaciones:

a) Una  bonificación  de  hasta  el  100  por  ciento  en  función  de  la  clase  de 
carburante que consuma el vehículo, en razón a la incidencia de la combustión 
de dicho carburante en el medio ambiente.

b) Una  bonificación  de  hasta  el  75  por  ciento  en  función  de  las 
características de los motores de los vehículos y  su incidencia  en el 
medio ambiente.

c) Las respuestas a) y b) son correctas.
d) Todas las respuestas son falsas.


